

Số: **25** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **15** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024

Để hoạt động trợ giúp pháp lý ổn định, bền vững, cung ứng dịch vụ trợ giúp pháp lý kịp thời, có chất lượng cho người dân thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp các dịch vụ trợ giúp pháp lý (TGPL) có chất lượng, hiệu quả trên cơ sở phát huy vai trò nòng cốt của Trợ giúp viên pháp lý; chú trọng các vụ việc tham gia tố tụng, đặc biệt là trong lĩnh vực tố tụng hình sự, hôn nhân và gia đình, các vụ việc đại diện ngoài tố tụng, tư vấn pháp luật tại trụ sở, tư vấn pháp luật tiền tố tụng nhằm bảo đảm tốt nhất quyền trợ giúp pháp lý của người được trợ giúp pháp lý.

- Tăng cường sự phối hợp và phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể để hoạt động trợ giúp pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người được hưởng chính sách ưu đãi của Nhà nước về trợ giúp pháp lý.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các hoạt động trợ giúp pháp lý trên cơ sở quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các mục tiêu của Đề án “Đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025”, bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, gắn với việc thực hiện các chính sách pháp luật về giảm nghèo và phù hợp với tiến trình cải cách công tác tư pháp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

1.1. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy

- Củng cố và kiện toàn Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (Trung tâm TGPLNN) theo hướng đáp ứng tốt nhu cầu được trợ giúp pháp lý của người dân trên địa bàn tỉnh. Thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm theo Quyết định số

2044/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông.

- + *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).
- + *Đơn vị phối hợp:* Sở Nội vụ, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- + *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

1. 2. Đào tạo, bồi dưỡng

- Cử viên chức của Trung tâm TGPLNN tham gia các khóa đào tạo Luật sư, bồi dưỡng nghiệp vụ Trợ giúp viên pháp lý, Trợ giúp viên pháp lý hạng II, các lớp quản lý hành chính, lý luận chính trị, làm quy trình bổ nhiệm các chức danh nghề nghiệp khi viên chức đáp ứng đủ yêu cầu.

- + *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp.
- + *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2. Thực hiện công tác chuyên môn

2.1. Công tác xây dựng thể chế

- Xây dựng các Kế hoạch triển khai hoạt động trợ giúp pháp lý năm 2024.
- + *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).
- + *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.2. Công tác Tư vấn pháp luật

- Bố trí Trợ giúp viên pháp lý thường xuyên trực tại Trung tâm TGPLNN để kịp thời giải quyết các yêu cầu của đối tượng theo đúng pháp luật, kể cả tư vấn trực tiếp, tư vấn qua điện thoại; chú trọng hình thức tư vấn tiên tố tụng, tư vấn những nội dung pháp luật cần thiết liên quan trực tiếp đến đời sống người dân, phát triển kinh tế - xã hội. Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt hoạt động tư vấn pháp luật tại trụ sở.

- + *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).
- + *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.3. Công tác tham gia tố tụng

- Đẩy mạnh các hoạt động tham gia tố tụng cả về số lượng và chất lượng. Tăng cường công tác cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng nhất là trong lĩnh vực tố tụng hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính; bảo đảm 100% đối tượng yêu cầu trợ giúp pháp lý được cử Trợ giúp viên tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp miễn phí. Đưa tổng số vụ việc tham gia tố tụng cao hơn năm trước.

- Thông qua các đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý, chính quyền cơ sở, cơ quan tiến hành tố tụng để giới thiệu, hướng dẫn cho người được trợ giúp pháp

lý khi có nhu cầu tham gia tổ tụng đến với Trung tâm trợ giúp pháp lý để được giúp đỡ.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan tiến hành tố tụng, các sở, ban, ngành và UBND các cấp.

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.4. Đại diện ngoài tố tụng

- Đảm bảo 100% yêu cầu hợp pháp của người được trợ giúp pháp lý về đại diện ngoài tố tụng, giúp đỡ họ hòa giải, thực hiện những công việc liên quan đến thủ tục hành chính phải được Trợ giúp viên pháp lý tham gia thực hiện.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan tiến hành tố tụng, các sở, ban, ngành và UBND các cấp.

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.5. Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý

- Tăng cường tổ chức các đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý để nâng cao nhận thức của người dân và các đối tượng được TGPL về vai trò của TGPL và về quyền được TGPL.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- Soạn thảo, in ấn, phát hành miễn phí các tờ gấp, cẩm nang pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật dành cho người khuyết tật, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng được trợ giúp pháp lý.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- Duy trì đường dây nóng về trợ giúp pháp lý, đảm bảo hoạt động ổn định để tiếp nhận các yêu cầu tư vấn, trợ giúp cũng như thông tin phản ánh, kiến nghị của người được trợ giúp pháp lý đối với việc thực hiện trợ giúp pháp lý.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.6. Công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng

- Kiện toàn thành viên, tổ giúp việc Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

- Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh năm 2024. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định về trợ giúp pháp

lý trong hoạt động tổ tụng quy định trong Luật trợ giúp pháp lý năm 2017 và các Bộ luật, Luật tổ tụng.

+ *Cơ quan thực hiện:* Tổ giúp việc của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng (Hội đồng PHLN về TGPL).

+ *Cơ quan phối hợp:* Các ngành thành viên của Hội đồng.

+ *Thời gian thực hiện:* Quý I/2024.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng tại các cơ quan tiến hành tổ tụng cấp huyện.

+ *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý .

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan tiến hành tổ tụng cấp huyện.

+ *Thời gian thực hiện:* Quý II - Quý IV/2024.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 66/KHPH-STP-TAND ngày 19/9/2022 về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án nhân dân 02 cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đảm bảo đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các vụ việc mà Tòa án nhân dân thụ lý được giải thích đầy đủ, được tiếp cận, cung cấp và sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý kịp thời, phù hợp.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Cơ quan phối hợp:* Tòa án nhân dân 02 cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- Triển khai thực hiện điểm cầu thành phần theo Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP của Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp ngày 15/12/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến.

+ *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Cơ quan phối hợp:* Các ngành thành viên của Hội đồng PHLN về TGPL, cơ quan tiến hành tổ tụng cấp huyện, cơ sở giam giữ, trại giam.

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- Triển khai xây dựng và thực hiện chương trình phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự theo Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tư pháp và Bộ Công an về trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự.

Sở Tư pháp chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước xây dựng Kế hoạch để tổ chức, triển khai cử người thực hiện trợ giúp pháp lý trực theo Kế hoạch.

+ *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN), Công an tỉnh và công an các huyện, thành phố.

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

2.7. Hoạt động thẩm định chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý

- Tổ chức thẩm định chất lượng vụ việc tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng để có giải pháp bảo đảm và nâng cao chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN).

+ *Thời gian thực hiện:* Quý II – Quý IV/ năm 2024.

2.8. Trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc Mông theo Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 25/9/2013 của UBND tỉnh

Thực hiện trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc Mông trên địa bàn tỉnh gồm các nội dung như sau:

- Tư vấn pháp luật: Bảo đảm 100% đồng bào người Mông có yêu cầu trợ giúp được tư vấn pháp luật.

- Công tác tham gia tố tụng: Cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng để bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các đối tượng theo quy định của pháp luật, bảo đảm 100% đối tượng yêu cầu được cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền lợi miễn phí.

+ *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp (Trung tâm TGPLNN) chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn (trừ công tác tham gia tố tụng).

+ *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các Sở, Ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này;

- Bảo đảm về biên chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại (xe máy, ô tô...) và kinh phí hoạt động cho Trung tâm TGPLNN phù hợp với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tình hình thực tế ở địa phương;

- Phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Người khuyết tật, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp tích cực tham gia trợ giúp pháp lý;

- Triển khai thực hiện, kiểm tra, thanh tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho Bộ Tư pháp, UBND tỉnh trong báo cáo công tác tư pháp cuối năm.

3.2. Trách nhiệm của các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan

Các Sở, Ban, ngành, các đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch này và thực hiện Chiến lược trợ giúp pháp lý ở Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

3.3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện

- Phối hợp với Sở Tư pháp đơn đốc kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này ở địa phương.

- Chỉ đạo các Phòng Tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Giám đốc Trung tâm TGPLNN;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Yên